

GŁOS NARODU

CZWARTEK
2. LUTEGO 1922.
NR. 27. — ROK XXX.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 20 Marek.
Za granicą Marek 60.
Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344), Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3315).

CENY OGŁOSZEN	
Zwyczaj. za wiersz nonp. lub jego miejsce Mk 90	
Nadzwyczajne (za wiersz nonp.)	75
Nekrologi	40
Komenikaty	91
Na 1. stronie	120
Drobne za wyraz	10

Testament który wykonać należy.

Na dzień otwarcia Sejmu Wileńskiego.

Dziś, 1 lutego, zbiera się na pierwsze posiedzenie Sejm Wileński — lub według leśkiego określenia — Zgromadzenie Orzekające Litwy Środkowej. Z tą chwilą decyzyja o losach Wileńszczyzny przechodzi na przedstawicieli samej ludności i z tą dopiero chwilą między społeczeństwem polskie parzecz z ufnoscią w przyszłość polskiego Wilna. Czuwać będzie bowiem nad niem już nie Sejm warszawski, w którym więcej niż połowa posłów głosuje według belwederskiego rozkazu, już nie rząd słaby i uległy wpływowi postronnym i już nie Liga Narodów, pracująca pod dyktandem anonimowego mocarstwa, ale czuwać będzie nad losem tego drogiego miasta sama jego ludność, ona sama będzie dyktowała reprezentantom ich decyzje, jej wola, jej nastroje będą kierować głosowaniem Sejmu. Może ten Sejm popełni jeszcze błędy większe lub mniejsze, może zawiesi się po pierwszym posiedzeniu lub obradować dalej, może zacząć się reformami społecznymi lub przekazać je Warszawie, ale jednego jesteśmy w każdym razie pewni: Pozostanie on wiernym idei złączenia Wileńszczyzny z Polską, odrzucił przez zakusy federalizmu, będzie jednym wielkim wołaniem: do Polski! Nasze władze nie mogą już tego głosu zbagatelizować, muszą się nim czuć związane i muszą go na terenie międzynarodowym bronić. Ustanowienie więc wreszcie naszej nieszczęśliwej dwutorowej polityki wileńskiej w Paryżu i Genewie, za Wilnem stanie teraz murem całej Litwy i całej Litwy — mamy nadzieję — także Naczelnik Państwa. A że to jest naprawdę jedynym warunkiem wygrania sprawy wileńskiej, przeto obecnie patrzymy w przyszłość bez niepokojów. Ten Sejm — to wielkie zwycięstwo obozu narodowego nad federacyjno-lewicowym, zwycięstwo interesu narodowego nad jedną z wrzodzących Pilsudskiego, zwycięstwo długiej okupionej walki. Trzeba było dużej wytrwałości ze strony większości narodu a heroizmu ze strony ludności wileńskiej i trzeba było wielu błędów tak ze strony Litwy Kowieńskiej, jak Litwy Narodów, by osiągnąć sukces; konsultację ludu wileńskiego i zebrać się Sejmowi.

Po wyborach Rada Ligi musiała — rzecz prosta — wycofać się ze sprawy. P. Charłgiewski pakuje kufry, by pojechać z Wilnem i z pensją komisarską. A Kowno, tak dotąd ufne we wszechmoc Ligi Narodów i Alliance Israelite Universelle, tak posłusznie uchwalające żydom autonomię narodową, celem pozyskania sympatii medrów i ksiądz Svonu, Kowno zwraca się do Polki z prośbą o bezpośrednich rokowań. Jeszcze przed miesiącem Belweder chwyciłby z radością wciągnięta dłoń i wysłałby jakiegoś Abramowicza lub Askenazego do układów federacyjnych. Dziś tego — na szczęście — zrobić nie może, bo — jak Wilna spoczywa w rękach Sejmu, który już się zbiera. I dlatego min. Skirmunt, gołzao się chętnie na układy z Kownem w sprawach konsularnych, paszportowych, konsularnych, pocztowo-telegraficznych, kolejowych i t. d., odpowiadając na losów Wileńszczyzny odpowiedziami i stanowczo:

„Nie ma się błądzący dziwnie, że polski głos, lecz jedyną ludność wileńską i nie mogą być inaczej rozumiane, niż jako nie-skrępowany wyraz woli ludności tej, świadczącej że na ogólną ilość wyborców przeszło 64% wzięło udział w wyborach, przeprowadzonych w sposób najzupełniej legalny. Zarówno stwierdzając prawość wyborów wileńskich, a co za tem idzie, przyznając tę samą prawość powołanemu przez nie Sejmowi, a góry odwołania rząd polski, że nie przedkładając wyników uchwały tego Sejmu, a uchwalając i temi liczyć się będzie”.

Z całego sił możemy brzoł Układy z Kownem o losy Wilna są wykluczone. Niech będą niezawodnie próby wytworzenia w Sejmie wileńskim czegoś w rodzaju centrali, będzie się próbowało pozyskać Rady Ludowe — grupe społeczne i polityczne — do łącznej z lewicą większość belwederskiej. Nie to jest rzecz główna, ale to, że Rady Ludowe w momencie decydującym głosować będą — jak i blok narodowy — za Polską. A o to przecież chodzi. Leżąc, gdzie kryją się nieliczni federaliści, licząca greszą w całej Litwie około 30 posłów, podzielonych na pięć klubów — na wet nie odważy się wstąpić przeciw tej imponującej większości inkorporacyjnej (78 na 106). Uchwała będzie zapewniona.

je.d.n.o.m.y ś l n a. I nie będziemy się tak-że kłócić o samorząd, czy o autonomię administracyjną, jeśli ją ludność wileńska zechce.

A wówczas przyjdzie to, o co modlił się największy syn tej ziemi, ten, który Litwę nazywał swą ojczyzną, a Polskę swą Matką, przyjdzie chwila, kiedy:

„Sejm walny w Warszawie zwołany i skonfederowane mazowieckie stany Wyrażają uroczyste przyłączenie Litwy...”

Gdy Litwin, Jacek Soplica, na łożu śmierci usłyszał uludną zapowiedź tego wzniołego aktu, „zalał się łzami i radośnym zdrojem” i pożegnał życie dziękczynnymi słowami Symeona. Przyłączenie Litwy — widziane w godzinie bohaterkiego zgonu — nie wydało mu się dowodem „improwizacji” polskiego, ale szczerym ukoronowaniem zabiegów i walk jego pokutniczego żywota, było to „jedno jego wielkie nieznienie na świecie, które tulił, chodząc jak najdroższe dziecko”. Słowami tego „Litwina” mówił sam Mickiewicz, budowniczy dzisiejszej Polski i słowa te są testamentem, który wykonać należy.

Testament będzie wykonany.

Z Rady ministrów.

Warszawa, P. A. T. Na posiedzeniu w dniu 30 stycznia b. r. Rada ministrów rozpatrywała w dalszym ciągu sprawę urzędniczą i uchwaliła rozporządzenie o tymczasowej pomocy lekarskiej dla funkcyjaryszu państwowego, zlecając zarazem ministerstwu Zdrowia publicznego opracowanie projektu ustawy o pomocy lekarskiej w myśl postanowień pragmatyki służbowej.

Następnie skierano ministerstwu skarbu wniesienie projektu noweli zmieniającej postanowienia ustawy o uposażeniu w związku z wysługą lat. Wreszcie przyjęto wniosek ustawy o najwyższym trybunale administracyjnym, o sądach wojskowych, o skaowaniu Instytutu torowego i zatwierdzono szereg spraw bieżących.

Z komisji sejmowych.

Warszawa, P. A. T. Komisja wojskowa uchwaliła wniosek p. Załuski, wzywający ministra spraw wojskowych do przedłożenia komisji wojskowej sprawozdania o stanie armii w następującym kolejnym porządku: 1) Organizacja i stan sądownictwa wojskowego; 2) Stan służby sanitarnej; 3) Szkolnictwo; 4) Stan piechoty i pomniejszych wojskowych. Przedstawiciel Ministerstwa spraw wojskowych oświadczył, że zapoznając komisję wojskową z całością organizacji armii leży na linii zamierzeń ministra spraw wojskowych. Dalej dysputowano w sprawie przymusowego odstepienia na rzecz armii zwierząt pociągowych i wozów. Przyjęto w tej sprawie piątą artykuł w redakcji zaproponowanej przez p. Starkiewicza.

Komisja administracyjna przyjęła rządowy projekt ustawy o dowodach osobistych. Ustawa obowiązująca będzie na całym terytorium.

Komisja skarbowo-budżetowa omawiała projekt noweli do ustawy o opodatkowaniu spadków i darowizn.

Warszawa, (Telef. wł.) Na komisji skarbowo-budżetowej ustalono, że minimum, wolne od podatku spadkowego, wynosi ma 1 milion marek, zaś maksimum stawki 99% ma być wierzchnie od majątku, począwszy od 100 milionów marek. Pos. Głabicki wniósł votum mniejszości, aby minimum oznaczyć na pół miliona marek, a maksimum na 200 milionów.

Co zgonie Papieża.

Warszawa, (Telef. wł.) Według doniesień dzienników rzymskich, z liczby 56 kardynałów, mających uczestniczyć w wyborach nowego Papieża, 29 należy do grupy kardynałów Gapskiego (t. j. grupy zwolenników dotychczasowego kursu polityki Stolej św.).

Rzym, Radio P. A. T. Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu kardynałów odczytano szereg depech kondolencyjnych z różnych krajów świata.

Rzym, P. A. T. (W. B. K.) W kościele św. Piotra za zmarłego Papieża, odbyło się dziś przed południem w kaplicy Sykstyńskiej nabożeństwo na intencje conclave, przy udziale wszystkich kardynałów, arcybiskupów, biskupów, korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli zakonu Maltańskiego i przedstawicieli patryjatu rzymskiego.

Po nabożeństwie kardynałowie zebrał się w sali konsystorza.

Łuck, P. A. T. Odbyło się tu uroczyste nabożeństwo żałobne z powodu zgonu Papieża. Mszę św. celebrował Ks. Błakun Bryniewicki.

Przed zebraniem się Sejmu wileńskiego

Wilno, P. A. T. Dzisiaj w godzinach rannych odbyło się pierwsze nieoficjalne jeszcze posiedzenie konwentu seniorów celem omówienia porządku dziennego pierwszego posiedzenia Sejmu. Do konwentu weszli przedstawiciele ugrupowań sejmowych w stosunku 1 na 10 posłów. Przytem każda niepełna dziesiątka ma prawo do jednego przedstawiciela.

Stosownie do powyższego klucza otrzymali: klub zespołu stronnictw narodowych 5 przedstawicieli w konwencie seniorów, rady ludowe 4, P. S. L. 3, Odrodzenie 1, demokraci 1, socjaliści 1.

Jutro rano następuje posiedzenie.

Wilno, P. A. T. W ciągu całego dnia wczorajszego i dzisiejszego wszystkie kluby odbyły wewnętrzne narady. Przywódcy klubów odbyli poważną naradę o charakterze informacyjnym. Jednym z głównych punktów jest ustalenie kandydatury marszałka. Wyniku w tej sprawie jeszcze nie osiągnięto. Dziś wieczorem odbędzie się raut u prezesa tymczasowej komisji rządzącej, Meyszowicza. W nowo odwołanej się będą dalej konferencje międzypartyjne.

Wilno (A. W.) Rady ludowe pragną przeprowadzić swego kandydata na marszałka Sejmu. Na stanowisko to wysuwają one p. Malowieskiego.

Wilno (A. W.) Kancelarya sejmowa rozpoczęła już swoją działalność. Straż marszałkowska w liczbie 10 ludzi będzie pilnowała porządku.

Niemieckie propozycje.

Paryż, P. A. T. (Havas). Komisja odszkodowań zebrała się dzisiaj przed południem. Komisja przyjęła do wiadomości notę rządu niemieckiego, która stosownie do rozstrzygnięcia, podanego do wiadomości niemieckim przedstawicielem w dniu 13 stycznia w Cannes, zawiera projekt reformy w zakresie budżetu niemieckiego, oraz w sprawie obrotu banknotów, jak również przedstawia całkowity program świadczeń rzeczowych i wypłat w gotówce na rok 1922.

Komisja postanowiła przesłać bezzwłocznie rządowi sprzymierzonym propozycje niemieckie. Rządy te będą miały sposobność rozważyć, czy same zajmą się sprawą tych propozycji, czy też przekazają ją komisji reparacyjnej.

Warszawa, (Telef. wł.) Jak donoszą z Paryża, Poincaré odhylał wczoraj naradę z przedstawicielami Niemiec w Paryżu, Meyerem. Narada nie miała charakteru urzędowego. Poincaré oświadczył, że Rada ambasadorów zwolana będzie w celu ustalenia odpowiedzi na memoriał Niemiec co do stosunków uzdrowienia finansów Niemiec, dopiero po rozpatrzeniu tej sprawy przez międzysojuszniczą komisję odszkodowań.

Niedobór finansowy Niemiec.

Berlin, (A. W.) W parlamencie Rzeszy rozpoczęto wczoraj pierwsze czytanie budżetu na rok 1922. Minister finansów wygłosił mowę, w której wynika, że dotychczasowe dochody Rzeszy z podatków wyniosły około 100 miliardów marek. Przy tej sposobności usiłował minister stwierdzić, że podatki w Niemczech, tak dochodowe, jak i majątkowe, są wyższe od podatków tych w Anglii i Francji. Minister zapowiedział dalszą zwężkę tarif kolejowych i pocztowych. Na zakończenie zakomunikował minister, że w celu wypełnienia zobowiązań, nałożonych na Niemcy przez traktat wersalski, niemieckim opani są wydatki wyczaczone w sumie 148 miliardów marek i nadzwyczajne w sumie 40 miliardów marek.

Przed gen. strajkiem kolej. w Niemczech

Berlin, (A. W.) Ultimatum, wysłane do rządu Rzeszy przez państwowy Związek, upływa dzisiaj. Jutro przydyum Związek zbierze się, by podjąć, czy kolejarzy mają rozpocząć strajk. Związek maszynistów zalega na rozpoczęcie strajku. Rząd niemiecki parował wszelkie przygotowania, w celu utrzymania ruchu kolejowego. Wyści ażęci, bez względu na szarżę, mają zastępować na wypadek strajku maszynistów.

NAPAD ORGESCHOWCÓW ŚLĄSKICH NA STREFĘ CZESKĄ.

Katowice, P. A. T. W sobotę wieczorem napadło 40 orgeschowców niemieckich na strefę graniczną czeską Chalupki. Zaalarmowano górnośląską policję, stacyonowaną w Chalupkach, która wraz z czeskim oddziałem straży granicznej odparła napad orgeschowców. Orgeschowcy zdołali ucieknąć w stronę Zaleszowa. Dalszych szczegółów tego napadu nie wiadomo.

Ustalenie kosztów okupacji G. Śląska.

Katowice, P. A. T. Niemieckie gazety popołudniowe przyniosły wiadomość, powtórzoną przez „Journal des debats”, iż na posiedzeniu budżetowym Rady ambasadorów nastąpiło ustalenie ogólnych kosztów zarządu i okupacji koalicyjnej na G. Śląsku za lata ubiegłe. Oznaczone są one, jakia przypadnie na Polskę i Niemcy. Postanowiono również, że oba te państwa mają pokryć koszty odszkodowania dla ludności G. Śląska. Zawiadomienie o tej uchwale przesłane będzie równocześnie rządowi polskiemu i niemieckiemu.

RUCH STRAJKOWY WŚRÓD URZĘDNIKÓW NIEMIECKICH.

Berlin, P. A. T. Ruch strajkowy wśród urzędników wzrasta. Wczoraj we Frankfurcie i Fryburgu liczne zgromadzenia urzędnicze przyjęły rezolucje, wzywającą organizacje urzędnicze do poparcia akcyi strajkowej kolejarzy. Urzędnicy ministeryjni w Berlinie zaczęli spiesznego załatwiania sprawy podniesienia płac i dodatku drożyznianego.

Układ sowiecko-niemiecki.

Moskwa, P. A. T. „Prawda” donosi, że między niemieckim bankiem wschodnio-europejskim a rządem sowieckim zawarty został układ. Rząd sowiecki zobowiązał się do zakupu w Niemczech lokomotywy i narzędzi gospodarczych na sumę 4 miliardów marek. Jedną siódma należności zapłaconą zostanie złotem natychmiast, trzy siódme w czerwcu r. 1924. Reszta będzie uiszczona pod postacią koncesji na kopalnie i lasy w guberniach wologodzkiej i wackiej.

Konferencja genueńska.

Warszawa, (Telef. wł.) Kandydatury delegatów polskich na konferencje genueńską nie zostały ostatecznie ustalone. Możliwym jest, że uda się tam min. przemysłu i handlu, dr. Strassburger, jako główny delegat, zaś w czasie obrad pojeździe tam także min. Skirmunt.

Paryż, P. A. T. (Havas). Konferencja genueńska budzi coraz większe zainteresowanie w kołach dyplomatycznych państw sprzymierzonych. Przewidują, że zwolnienie konferencji ulegnie pewnej zwłoczce ze względu na przeciwnie Włoch pracami technicznymi, związanymi z konferencją. Jak zapewniają, rząd angielski nie będzie się sprzeciwiał odroczeniu konferencji, ponieważ projektowana zwłoczka umożliwi gruntownie przygotowanie materiału i w ten sposób ułatwi dojscie do porozumienia stron.

Manchester, P. A. T. (Havas). Przywódca partji pracy, Henderson, oświadczył w swoim przemówieniu, że partja pracy popiera ideę konferencji genueńskiej. Mowca rozwinął program partji, która dąży do pokoju międzynarodowego, do wznowienia stosunków i przywrócenia zaufania międzynarodowego, do radykalnego i systematycznego ograniczenia zbrojeń, wreszcie do zastosowania nowej polityki międzyarodowej, opartej na sprawiedliwości i współpracy we wzajemnej życzliwości.

Londyn, (A. W.) „New York Herald” donosi, że L. George gość jest do odroczenia konferencji genueńskiej, by dać tem sposobność Francji do zawarcia układu z Anglią w sprawie bliskiego Wschodu, Tanganyki i w innych sprawach aktualnych.

Paryż, (A. W.) „Petit Parisien” donosi, że niebawem nastąpi między rządami koalicyjnymi porozumienie, dotyczące programu konferencji genueńskiej. Wskazuje, że rokowania te potrwać dłużej, niż początkowo przypuszczano, wskutek czego konferencja w Genui nie odbędzie się prawdopodobnie przed świętami Wielkanocnymi.

Najbliższa sesja Ligi Narodów.

Genewa, P. A. T. Druga sesja Ligi narodów będzie otwarta 19 kwietnia b. r. i dotyczyć będzie sprawy opium.

Głód w Rosji.

Moskwa, P. A. T. Radio. Głód, panujący na wschodzie Rosji, w dziesięciu guberniach, dotyka obecnie 13 milionów ludności na ogólną liczbę 22 milionów mieszkańców tych gubernii.

Moskwa, (A. W.) Z okolic dotkniętych głodem nadchodzą coraz straszniejsze wieści. W okolicach tych śmiertelność przybiera zastraszające rozmiary. Jeżeli w ciągu bieżącego roku nie przybędzie skuteczna pomoc wymiarze około 10 milionów ludzi. W guberniach samarskiej i saratowskiej zdarzają się coraz częściej wypadki ludobójstwa.

Charków, (A. W.) Cała flota ziarna zbranego tytułem podatku żywnościowego od początku kampanii do 20 stycznia wynosi 62 i pół proc. wyznaczonego kontyngentu. Apropowiczka Ukrainy przewidywała początkowo zbiór 190 milionów pudów. Następnie zaś 80 milionów, z tem, że przewidywany w takim razie deficyt w sumie 10 milionów pudów będzie pokryty z zakupów zagranicznych. Wynik zbioru podatku w ustatkach tygodniach pozwała wątpić, czy nawet oż zmniejszony kontyngent będzie w całości ściągnięty. Między ludnością mówią otwarcie, że głód na Ukrainie został wywołany jedynie przez gospodarkę rządu, który zbroje ukraińskie wywoził do Rosji. Gdyby nie to, zbory na Ukrainie mogłyby ją całą wyżywić nawet przy tegorocznej klęsce pszczy.

WARTOŚĆ RUBLA SOWIEC. JESZCZE SIĘ ZMNIJSZA.

Moskwa, P. A. T. Wartość rubla sowieckiego zmniejsza się z dnia na dzień w sposób zatrważający. Aby zapobiedz dalszemu spadkowi, proponowane jest ograniczenie emisji banknotów i podniesienie opłat podatkowych oraz akcyz od wyrobów przemysłowych i handlowych.

Moskwa, (A. W.) Na skutek braku znaków pieniężnych wypłata żołdu za grudzień dla armii czerwonej zostanie uskuteczniiona nie wcześniej, jak z końcem lutego. Również wypłaty poborów urzędnikom państwowym są stale opóźniane o kilka miesięcy. Wskutek tego panuje wśród urzędników wielkie niezadowolenie.

Odroczenie konferencji ministrów ententy

Wiedeń, P. A. T. „N. Fr. Presse” donosi, że konferencja ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji i Włoch, zapowiedziana na dzień 1 lutego w Paryżu, została odroczone.

Konieczność sojuszu japońsko-francuskiego

Warszawa, (Telef. wł.) W kołach partykularnych wywołano wielkie wrażenie fakt, że książę regent, następcę tronu japońskiego, w mowie swej w Tokio na bankiecie politycznym, wydanym na cześć marsz. Joffre'a, zaznaczył konieczność zawarcia sojuszu francusko-japońskiego.

STRAJK GENERALNY NA WYPADK NEWYJ WOJNY.

Wiedeń, (A. W.) Obradujący tu komitet międzynarodowego Związku metalurgicznego uchwalił przedłożyć międzynarodowemu kongresowi robotniczemu, który został na dzień 22 kwietnia zwołany do Rzymu, rezolucję, w której na wypadek nowej wojny byłby proklamowany strajk generalny wszystkich robotników świata.

Różne wiadomości.

Berlin, (A. W.) Donoszą, że koncern przemysłowy niemieckich pod przewodnictwem Kruppa z Essen pertraktuje z francuską administracją w sprawie zakupu powojennej toniary granicznych okrętów wojennych, celem zużytkowania ich do celów cywilnych.

Berlin, (A. W.) Porucznik Ludwik Dittmann, skazany w swoim czasie przez sąd Rzeszy na cztery lata więzienia za udział w zatopieniu neutralnego statku pasażerskiego, zbegli z więzienia. Uteczkę ułatwił mu rzekomo rząd. Mimo to za schwytania zbrodniarza wyznaczono 50.000 marek nagrody.

Londyn, P. A. T. Radio. Donoszą z Rio de Janeiro, że w całej Brazylii odczuło silne trzęsienie ziemi. Najdotkliwiej ucierpiał stany: Rio de Janeiro, Sant Paulo i Santos.

Moskwa, P. A. T. (W. B. K.) Cyrkularz do wszystkich kos państwowych ogłasza: Od 1-go lutego kurs rubla przedwojennego ustalony będzie na umę 150 tysięcy rubli sowieckich.

VERZY MEIRS I J. M. DARROS.

Tajemnica pociągu Nr. 13.

Grunt podnosił się zlekka ku górze. Po stawianiu zapalającej lampki mniej więcej co pięćdziesiąt kroków. Puściłem się w drogę, a ręką wspartą na ścianie, w przekonaniu, że dojdę przecież dokądśkolwiek.

Ala wówczas, Lynhamie, doznałem uczucia, które dopiero po raz pierwszy w życiu pozwało mi poznać, co to jest strach!

W tym miejscu opowiadania Tharpa przestał chusteczką po czole, na którym perlły się drobniutkie kropelki potu.

— Jakże to głupie, rzekł. Nawet teraz obod wiem, że mi już nie grozi i choć to już wszystko daleko za mną, to jednak odzywam ten sam dreszcz, jakiego doznałem w owej chwili. Czy znasz dzieła Maupassanta?

Zdziwiony, pomyślałem, że może to przejęcia zachwiała nieco umyślenie mego przyjaciela, tak bardzo wyczerpanym.

— Naturalnie odparłem, znam je nieco. — Czyś czytał nowelę pod tytułem „Strach”?

Przeczłem się, że nie czytałem jej wcale. — Trzeba to przeczytać, Maupassant jest jednym z tych mistrzów, którzy najlepiej odzwierają widmo strachu. Czytając go, zrozumiesz ten dreszcz, jaki wywołuje „Ben na piaskach” i „Historia psa zabitego

przez widmo”. Znasz mnie dobrze, Lynhamie nie jestem dzieckiem, co? — No, ja myślę, odparłem.

— A jednak drżalem, czytając te rzeczy. Ale to była tylko lektura. Tej nocy przeżyłem strach rzeczywisty i przynam ci się, że to miało o wiele większy skutek...

Posunąłem się zatem może kilkaset kroków w zupełnej ciemności, gdy nagle zatrzymałem się, przykutym do miejsca.

Stamtąd... skąd? z piekła może, dobieło mnie ponure wycie. Podobne było do wycia psa, wstrząsnętego przeciętnie śmiercią, ale przedzierało się tak dziwnie, tak dziwnie...

Uzulem, że włosy jeża się na mojej głowie i natychmiast zapaliłem lampkę z powrotem.

Przedemną ścianę była galeryja ciemna i pusta. Krzyk ustął i zanowowało młeczenie jeszcze straszniejsze może.

Światło uspokoiło mnie. Rozpedziło duchy, ukoiło strachy, poczułem się znów sobą.

Wycie to jest dziwne i przerażające o szaleństwo, rozumowałem, ale napewno ma przyczynę naturalną. Jestem zmęczony, zdenerwowany, a w tej galeryi bądźto baława powiększa się przez echo. Kiedy zaś baława wznika z jakiegoś rzeczy namacalnej. Odważ się i naprzód!

Odważnie zgasłem lampkę i zacząłem iść znów. Zrobiłem może dwadzieścia kroków, trzymając się ściany, a potem nogi odmówiły mi stanowczo posłuszeństwa.

Dobiegło mnie znów wycie, ale jeszcze bardziej przerażające, jeszcze bardziej przerażające. Przeniknęło moje nerwy, wstrząsnęło

szpikiem kości i napęliło mnie niewymowną trwożą.

Zapaliłem światło i długo oddychałem z trudem.

Doznałem uczucia dziwnego, ucisku na pie siach i na mózgu. I ja, Lynhamie, ja, który zawsze wyśmiewałem się ze wszystkich próżnych leków, leżących na dnie zabobonów, ja, Lynhamie, puznałem, co to jest Strach. Mimo woli, przez naturalne skojarzenie pomyślałem o tym leku, jaki musiał odebrać zakrystyan Shotbam i dzieko z chłru Netley, na widok trupa księcia Willingham, zrywającego się, by zamordować w karego, który przy nim czwał*

Jakże się poprzednio śmiałem z tego! To jest dowodem, że nie należy nigdy wyobrażać sobie, iż się jest niepiętnym z lensej gminy, niż inni. Wszelkie słabości ludzkie są udziałem wszystkich ludzi pospół.

Krzyk ustął. Przez chwilę walczyłem ze sobą, w końcu przeważczyłem się. Dlaczego drże ze strachu? Głuchym w biały dzień nadszedł to wycie, nie przeraziłbym się wcale. Ciemności były temu winne, i poznałem, że jeszcze dezorganizujące działanie wroku.

To fakt pozytywny. Mało jeszcze zbadać, ale w przyszłości ktoś się tem zajmie. Nawiasem rzekłszy, powinien to zrobić ci, co się zajmują krynminalistyką. Ale ja, który obłubie się trzeźwym umysłem, postanowiłem walczyć z podobną demensą Usajdu-niem siebie, że wycie to mogło mieć dwie przyczyny: Albo to krzyczy jakiś człowiek, a echo galeryi powiększa ten głos, a wów-

czas obowiązek mój jest prosty — muszę mu iść na pomoc, lub też głośno wyjdę powietrze, czy woda, dostając się do ciąsnego ujścia — może wycieku na zewnątrz, a wówczas to może jedyna droga ocalenia.

W tym czy w tamtym wypadku należy iść w kierunku głosu.

I poszedłem.

Pięć jeszcze czy sześć razy dobiegło mnie to wycie, coraz bliższe, jak mi się zdawało. Wierny jednakże postanowieniu, zapaliłem lampkę tylko co pięćdziesiąt kroków i usiłowałem zanowocą rozmówianiu zwalczyć ten strach, który stawał się wprost fizycznym odczuciem.

Przeszedłem w ten sposób, może pięćset metrów, gdy ręka moja, smaca wzdłuż ściany wapiennej, poczuła przed sobą próżnię. Lampkę zapaliłem poprzednio w odległości czterdziestu może kroków, chwila ta więc zaskoczyła mnie w momencie, gdy oczyma mnie zupełnie ciemności. Zaświeciłem ponownie lampkę i wydałem okrzyk, tym razem jednak już bez odcienia leku — zapewniając się.

Znajdowałem się w wejściu korytarza, podobnej donawdy do tej, jaką widziałem przy placu Hayne, zbudowaną przez Spółkę Północno-południową.

Peł galeryi rozbiegało się z punktu, w którym znajdowałem się obecnie, jak promienie gwiazdy. Ale nie to uderzyło mnie najwięcej...

Na wysokość człowieka ściany korytarza były wydrążone, tworząc szeregi długich niszc... A wiesz co było w tych niszczach?

— Powiedz mi, proszę, rzekłem.

— Kości i czaszki ludzkie — wyrwał się siebie Tharpa. Czy rozumiesz dla czego wcale się nie bałem? Dlatego, że z chwilą gdy ujrzałem to szkielety, zrozumiałem w jakiej krypcie się znajduję.

Byłem w katakumbach...

— Pozwól — przerwałem — ja sądziłem, że katakumby znajdują się tylko w okolicy placu Denfert-Rochereau.

Tharp usmiechnął się.

— Tam są te, które można zwiedzać. Ale katakumby ciągną się na przestrzeni o wiele większej, niż owe sześć tysięcy metrów kwadratowych, o których wspominają przewodnicy. Te galerye ciągną się niemal pod całym Paryżem, a nawet w okolicy. To są z pewnością stare kamieniołomy, z których wydobywano przez wieki budulec, służący do budowy kamienie w Paryżu.

Zastanawiam się, czy umieścić w tych kamieniołomach kości, które były przepelnione ementarzami paryskimi. Stąd było tam tyle czaszek, snogładających ku mnie z ponurym uśmiechem.

Przyglądałem się im ciekawie.

Kości te wydały mi się bardzo stare. W tym wycie przywołało mnie do rzeczywistości.

Jakaż galeryja miałem iść? Cztery miałem do wyboru.

Wahałem się, gdy nagle przesyła mi do głowy myśl zupełnie prosta. W środku korytarza, tam gdzie stałem, nie miałem zorientować się skąd płynęło ten krzyk, ponieważ echo zacierało zupełnie kierunek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wł. Tomaszewski skąd przetrwały szkła i lampy Kraków, Rynek 16 u wylotu ul. Grodzkiej 1820

wypożyczasz szkło i porcelanę

na zabawy taneczne, zebrania towarzyskie i wesela.

Szczudła i nogi sztuczne. Bandaże przepuklinowe. Opaski brzuszne dla kobiet. Prostotrzymacze przeciw zgarbieniu, pochwytniaki do trzymania i przeciw występieniom kościom łonowym. — Oświetlenie i porządek gminny. 1822

Bandaże na łatawca nerwe i t. d. M. L. POLACZEK Sambor 23. Katalogi gratis.

Świece gromniczne i kościelne

pierwszorzędnej jakości poleca firma

Piotr Seib w Krakowie, Florjańska 18.

Fabrykacja i sprzedaż środków leczniczych dla bydła

J. Błaszczak i Sp.

Ostrów w Pozn. Skrzyżka list. 20.

Rok założenia 1907

Znak fabryczny Prawnie oszczędzaj

Błaszczak tinctura na bóle z kosi tinctura na bóle z kosi i wędzicia u bydła tinctura przeciw bieguncie i ciału i proszek choleryczny i drobna tinctura zapobiegająca czerniacom u bydła

Do nabycia w aptekach i składach aptekarskich. Tytuły powiadają i dalszych piśmiech zamówień! Wystawiamy na Targach Wschodnich 1246

W. Ciszewski

Częstochowa, 111 Aleja 65.

Fabryka wyrobów dewocyjnych poleca się

Jako pierwsza w Polsce Fabryka 1820

krzyżyków nikielowych do różańca

CZYSTO WEŁNIANE WYROBY

z Polskiej Wytwórni trykotarzy i chodników w Grodzisku

DAMSKIE ZAKIĘTY I BLUZKI, SZALE, GARNITURY DZIECINNE, SWEATERY SPORTOWE ORAZ SKARPEKI

nabywać można 1825

w Krakowie w magazynach firm: M. Bałabuszyńska, Maryli Fraus, Porębski i Zimler, B. Wierzejskiego, w Związku Ekonomicznym Kolek Rolniczych, Sekcja Handlowa Związku Plantar, Sokołowski, wiazacy Mian, Fr. Wojas ul. Łobowska, M. Król-Rodakowski i Ska.

w Zakopanem: St. Birn, Związek Pensjonatów i Hoteli.

BANK MAŁOPOLSKI S. A. W KRAKOWIE

Rynek główny 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000,000- na Mp. 200,200,000- przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mp. 280- im. wart.

Wale Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 25. czerwca b. r. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000,000- na Mp. 200,200,000- przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mp. 280- im. wart.

SUBSKRYPCJE

na następujących warunkach:

- Dotychczasowym akcjonariuszom przysługują prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że za dwie dawne akcje, pobrać mogą jedną nową.
- Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz anulowane po uwidocznieniu aa nich wykonanie go prawa poboru.
- Prawo poboru wykonane i ogłoszone być może najpóźniej do dnia 15. stycznia 1922 pod rygorem utraty tego prawa.
- Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 475- dla dotychczasowych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru, zaś Mp. 600- dla nowych akcjonariuszy.
- Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz z 6% odsetkami od ceny kupna od 1. lipca 1921. do dnia wpłaty.
- Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku według swego swobodnego uznania.
- Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcjonariuszom o zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfekcjonowaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczonej wpłacie.
- Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami w wysokości 4%.
- Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1. lipca 1921.
- Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 15. Intego 1922 następujące instytucje:

w Krakowie: Bank Małopolski, Rynek gl. 2; Filja Polskiego Banku Krajowego; Filja Banku Handlowego w Warszawie; w Warszawie: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Marszałkowska 154; Bank Handlowy w Warszawie; Bank dla handlu i przemysłu; w Łowiczu: Oddział Banku Małopolskiego, ul. 3. Maja 10; Polski Bank Krajowy; Oddział Banku dla handlu i przemysłu; Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego; w Poznaniu: Bank Związku Spółek Zrobkowych; Polski Bank Handlowy; Bank Przemysłowców; Oddział Banku Handlowego w Warszawie; w Łodzi: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Moniuszki 4; w Tarnowie: Oddział Banku Małopolskiego ul. Krakowska 8; w Stanisławowie: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Sapieżyńska 10; w Rzeszowie: Oddział Banku Małopolskiego ul. Jagiellońska 2; w Białymostku: Oddział Banku Małopolskiego, ul. Kolejowa 8; w Zakopanem: Oddział Banku Małopolskiego ul. Krupówki 38; w Katowicach: „Deutsche Bank”, Filja w Katowicach; Spółka Komandytowa, Feige & Co; w Królewskiej Hucie: „Oberschlesische Bankverein”; w Wiedniu: Powszechny Austr. Zakład Kredytowy Ziemi; Austriacki Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu.

OKAZJA

DLA ANI

Kapejusze filcowe od Mkp. 1.500-
czapki welurowe „ „ 1.200-
fasony na kapelusze „ „ 800-

poleca modele zagraniczne oraz materiały sa kostiumy i płaszcze, po cenach znacznie niższych 1771

MAGAZYN MOD I TOWAROW MODNYCH DAMSKICH „STEFANIA“

Kraków, ul. Szpitalna L. 32.

Miód pszczołowy

sprzedaje i wysyła w konwiach blaszanych Małopolski Związek mleczarski w Krakowie, Plac Jabłonowski 19.

Okazyjnie do sprzedania: otomany, kanapki rozkładane, łóżeczka dziecięce, wozki. 21

Przyjmuję się wszystkie roboty tapicerskie. PRACOWNIA TAPICERSKA J. Pinchowicza ul. Włocławska 7.

Janek Janusz właściciel dworu Sudkowice powiat Sambor powiat Krakulenie, posiada dla swych dzieci a 5 kl. z 2 kl. 13 kl. gmin sumiennego 68

gubernera lub gubernantki Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia należy przysłać pod wyżej ws. onianym adresem.

Obuwie robocze

doskonalej jakości, wysyła za zaliczką 122

Krakowski Fabryka Obuwia Inż. Grebniak i Spka Kraków, Czarnowiejska 70.

Lustrze do szkle belgijskie iama z uchwytem z konsolą okazyjnie do sprzedania. Władysław „Saxin” ul. Sławochocka 14. 121

POWOZY pokryte i baretki elegancją do sprzedania. — Rampa, Bernacka 1. 3. 164

DO WIELEBNEGO DUCHOWIEŃSTWA!

Hurtownia Dewocjonatów poleca po cenach fabrycznych: Obrazki na kolendę, na I szą Komunii Świętej, Obrazy olejne malowane do starych, teretronów i chorągwi, metalo Sodaliczne, medaliki szkapłernie, różańce gotowe i na szkie, kocotkowe, kokowe i t. p. tancuszek do różańców, Krzyże, krzyżki nikielowe, szkiełki do nabożeństw w różnych oprawkach i Misyjne. Również obraz w ramach i do oprawy. Szupcom, pracownik różańców, Lidze Pań, Kółkom rolniczym, drobnym odbiorcom odpowiedni rabat.

Firma ALFRED MACHNICKI 1904 Kraków, ul. Mikołajska 5. — Telefon 33-70

Mimo ogólnego zastój fabryki w pełnym ruchu

„ODLEW“ FABRYKA MASZYN

W KRAKOWIE, GRZEGORZKI

dostarcza po cenach konkurencyjnych

młynki o śleczkarnia o młocarnia, kleraty o przystawki o transmisja, motory benzynowe 4/5 HP.

Dla odsprzedawców odpowiedzial opust.

Rozkład jazdy kolei żelaznych

z Krakowa do Lwowa, Lublina, N. Sącz, Zakopanego, Wieliczki, Kocmyrzowa.

Nr 1	o g. 0:14	posp. do Lwowa;
Nr 603	o g. 5:20	posp. do Krynic i Zagórza;
Nr 6103	o g. 5:40	posp. do Zakopanego i Rakki;
Nr 781	o g. 7:08	osob. do Lublina przez Roszawów i Rzeszowa;
Nr 921	o g. 7:50	osob. do Pochai;
Nr 1411	o g. 8:21	osob. do Wieliczki;
Nr 6:01	o g. 9:00	osob. do Zakopanego;
Nr 409	o g. 9:20	posp. do Lwowa;
Nr 21	o g. 10:10	osob. do Lwowa;
Nr 611	o g. 11:00	osob. do Krynic przez Tarnów, Stanisławów przez Stróż Sambor i Stryj; do Zakopanego i N. Sącz przez Skawinę;
Nr 1918	o g. 13:25	osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę;
Nr 1413	o g. 14:00	osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę;
Nr 6214	o g. 14:20	osob. do Kocmyrzowa;
Nr 925	o g. 14:35	osob. do Tarnowa;
Nr 723	o g. 14:50	osob. do Lublina pr. Roszaw.;
Nr 928	o g. 19:25	osob. do Tarnowa;
Nr 23	o g. 19:55	osob. do Lwowa;
Nr 1415	o g. 20:25	osob. do Wieliczki;
Nr 618	o g. 20:55	osob. do N. Sącz przez Tarnów, Sambor i Stryj;
Nr 1915	o g. 22:10	osob. do Zakopanego i N. Sącz przez Skawinę;
Nr 15	o g. 23:10	osob. do Lwowa.

De Warszawy, Poznania, Piotrowic (Wiednia, Paryża), Cieszyńska.

Nr 4	o g. 0:35	posp. do Warszawy;
Nr 16	o g. 0:50	osob. do Warszawy;
Nr 24	o g. 5:00	osob. do Piotrowic;
Nr 208	o g. 6:05	posp. do Piotrowic (Prag, Wiednia, Paryż);
Nr 2	o g. 6:45	posp. do Warszawy;
Nr 124	o g. 8:20	osob. do Żywca przez Działdów;
Nr 12	o g. 10:30	osob. do Warszawy;
Nr 26	o g. 11:40	osob. do Piotrowic;
Nr 1191	o g. 18:35	osob. do Trzebin;
Nr 112	o g. 14:45	osob. do Piotrowic;
Nr 912	o g. 17:00	osob. do Warszawy przez Dęblin;
Nr 192	o g. 17:40	osob. do Cieszyńska i Żywca przez Działdów;
Nr 29	o g. 19:00	osob. do Żywca przez Działdów;
Nr 14	o g. 19:35	osob. do Warszawy;
Nr 410	o g. 21:45	posp. do Poznania;
Nr 8	o g. 23:00	posp. do Warszawy.

Prawdziwe szwedzkie KALOSZE ŚNIEGOWCE

damskie, męskie i dziecięce

firmy Helsingborgska Fabryka gumowa i Kaloszy Tow. Akc. „TRETORN“ najlepszej jakości

SKŁADY: 168

REIM i Ska z o. odp. Kraków, Linia A-B. 37, Bracla Bilewscy, Kraków, Rynek L. 2, Skórzowski i Polakiewicz, Kraków, Florjańska, Alfred Fränkel, Kraków, Rynek, L. 14.

Marmolade

do krajania z jabłek na cukrze pierwszorzędnej jakości w skrzynkach tylko hurtownia dostarcza 1620

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A. w Krakowie, Sławkowska 1. Oddział spozwozy.